
COPIA

COMUNE DI CENESELLI
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 503  del 18-11-2020

Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - FORNITURA DI ARREDI
SCOLASTICI  AFFIDAMENTO ALLA DITTA MOBILFERRO DI TRECENTA
(RO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio n.40 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione nota di
aggiornamento del DUP 2020/2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2019 avente ad oggetto
“Approvazione bilancio unico di previsione 2020/2022”;
Vista la delibera di G.C. n. 131 del 30/12/2019 ad oggetto “Assegnazione dotazioni finanziarie ai
responsabili dei servizi – esercizio finanziario 2020”;
Acquisito agli atti il DURC;
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in
materia;
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017,
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.

Premesse

al fine di predisporre interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e-
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Ministero
dell’Istruzione ha emanato apposito avviso prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno
2020, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo nazionale “Per la Scuola –
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), e dell’Obiettivo specifico 10.7
– “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR),
nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”.

con nota n.prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione-



dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione l’elenco
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di
adattamento e adeguamento funzionale di spazi ed aule didattiche;

con nota n.prot. AOODGEFID/20882 del 13 luglio 2020 il Ministero dell’Istruzione ha-
comunicato che questo Comune è beneficiario del contributo finanziario di € 15.000,00 per
l’esecuzione di interventi coerenti con le finalità dell’avviso.

Vista la Delibera G.C. n. n. 88 del 25/09/2020 con la quale è stata approvate la scheda
progettuale relativa alla “Fornitura di arredi scolastici per adeguamento funzionale aule didattiche
Scuola primaria
Importo complessivo della fornitura € 2.976,80 CUP: C16J20001350006.

Ritenuto necessario procedere, in ossequio a quanto previsto nella citata Delibera G.C. 88/2020,
alla fornitura di arredi scolastici per l’adeguamento funzionale delle aule didattiche;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che consente l’affidamento diretto di
servizi e forniture per importi inferiori a € 75.000,00;

Rilevato che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267 del 2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

con la presente procedura si intende affidare la “Fornitura di arredi scolastici per
adeguamento funzionale aule didattiche” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 a ss.mm.ii.;

le forniture riguardano l’acquisto di banchi e sedie al fine dell’adeguamento funzionale delle
aule didattiche della Scuola Primaria “E. De Amicis””;

il termine di esecuzione della fornitura è fissato entro il 17 dicembre 2020;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14,del  D.Lgs. 50/2016;

i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione a completamento della fornitura del
materiale e previa verifica della conformità dello stesso;

Visto l'art. 26, comma 3, L 488/1999 e l'art. 7 D.L. 52/2012 che prevedono di utilizzare le
convenzioni CONSIP per gli acquisti degli enti pubblici;

Visto che, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e
considerato che i prodotti oggetto di fornitura sono presente in MEPA, l’Ente procederà
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato della Pubblica Amministrazione
(MEPA) su piattaforma CONSIP;

Considerato che:

effettuate le opportune verifiche sul Mercato della Pubblica Amministrazione, è stata individuata la
ditta Mobilferro Srl con sede in Via R.Sanzio, 366 – 45027  Trecenta (P.Iva 00216580290);

i prezzi indicati sul listino prezzi della ditta Mobilferro Srl sono ritenuti congrui;-

Vista la bozza dell’ordine diretto n. 5862279 per la fornitura degli arredi oggetto del presente
procedimento, dell’importo complessivo di € 2.957,13 (Iva al 22% compresa);

Dato atto che la fornitura in oggetto è finanziata mediante  dai Fondi Strutturali Europei – PON
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FERS) – Obiettivo specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici



scolastici, anche pe facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, per l’importo complessivo
di € 3.000,00 come da nota n.prot. AOODGEFID/20882 del 13 luglio 2020 il Ministero
dell’Istruzione;

Dato atto che, come previsto all’art. 1, comma 2 della “Nota di autorizzazione” prot.
AOODGEFID/20822, “le opere e le forniture devono essere completate e rendicontate non oltre il
31 dicembre 2020 (omissis)….” ;

Ritenuto di inserire la seguente clausola nel contratto da stipularsi con la ditta Mobilferro Srl:
L’ordine di fornitura sopracitato è da ritenersi valido ed efficace solo in caso di rispetto dei
termini previsti dalla scheda progettuale, ovvero il completamento della fornitura del
materiale entro il 17 dicembre 2020, al fine del rispetto dei termini imposti dall’autorizzazione
all’intervento.
In caso di accettazione la fatturazione dovrà essere contestuale alla fornitura.
La Ditta dovrà quindi confermare formalmente l’accettazione dell’ordine di fornitura
obbligandosi all’esecuzione del contratto entro i termini predetti, in caso contrario l’ordine si
dovrà ritenere annullato.

Atteso che la presente procedura è individuata dai seguenti codici:
CUP: C16J20001350006.
CIG: Z6A2F492EA

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di procedere all’affidamento diretto alla Ditta MOBILFERRO di Trecenta (RO), ai sensi2.
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della “Fornitura di arredi
scolastici per adeguamento funzionale aule didattiche” mediante Ordine Diretto sul Mepa n.
5862279 per l’importo di € 2.423,88 oltre l’Iva al 22% per un importo complessivo di €
2.957,13;

di imputare la complessiva spesa di  €. 2.957,13 sui fondi del Bilancio 2020, al Cap. 25143.
“acquisto arredi Scuola Elementare con contributo statale Covid”  che presenta la necessaria
disponibilità.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono4.
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del
D.L. 174/2012;

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi5.
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAPITOLO ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO
DI CASSA

2514 2020 2.957,13 2020 2.957,13 si

 Di dare atto che l’opera interamente finanziata mediante  dai Fondi Strutturali Europei – PON6.
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FERS) – Obiettivo specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”, per l’importo
complessivo di € 3.000,00 come da nota n.prot. AOODGEFID/20882 del 13 luglio 2020 il
Ministero dell’Istruzione;
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli7.
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL
01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza8.
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi



di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.9.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto:INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA
COVID-19 - FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI  AFFIDAMENTO ALLA DITTA
MOBILFERRO DI TRECENTA (RO)

Responsabile del procedimento

Ceneselli 18-11-2020 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €     2.957,13

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €

Il responsabile:
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile

Ceneselli, 18-11-2020

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 18-11-2020

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n.________dell’Albo Pretorio on-line in data _________ per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato:
MANFREDI STEFANO


